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Kære forsikringstager    

Meddelelse om den foreslåede overdragelse af visse generelle 
forsikringsforretninger hos Society of Lloyd’s (“Lloyd’s”) til Lloyd’s Insurance 
Company S.A. (“Lloyd’s Bruxelles”)

Oplysningerne i denne meddelelse og alle relevante oplysninger, der henvises 
til, er tilgængelige på www.lloyds.com/brexittransfer. Dette brev og visse 
nøgledokumenter er også tilgængelige på webstedet på alle officielle sprog i Det 
Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (EØS).

Denne meddelelse er blevet sendt til Dem, fordi De er eller tidligere har været 
indehaver af eller sagsøger i relation til en forsikring tegnet hos eller på vegne af 
visse af medlemmerne (“Medlemmer”) af Lloyd’s. 

Denne meddelelse sendes af Lloyd’s. Bemærk, at Lloyd’s ikke opbevarer 
Deres personlige oplysninger og normalt ikke kommunikerer direkte med 
forsikringstagerne. Deres personlige oplysninger er blevet leveret direkte 
til et sikkert postordrefirma af Deres Lloyd’s mægler, forsikringsagent eller 
befuldmægtigede (Deres “markedsrepræsentant”) på anmodning af Lloyd’s alene 
med henblik på denne meddelelse og vil derefter blive slettet sikkert.

Baggrund for den foreslåede overførsel

Visse forsikringsselskaber i Det Forenede Kongerige (UK), som er medlemmer 
af Lloyd’s, har i øjeblikket EØS-pasrettigheder, som gør det muligt at forvalte 
forsikringer i Europa uden behov for yderligere tilladelse.   

Som følge af Det Forenede Kongeriges udtræden af EU (“Brexit”) den 31. 
januar 2020 forventes de nuværende EØS-pasrettigheder at ophøre ved 
overgangsperiodens udgang den 31. december 2020.  Lloyd’s foreslår derfor på 
medlemmernes vegne at overføre visse forsikringer fra medlemmerne til Lloyd’s 
Bruxelles (den “foreslåede overførsel”).  Lloyd’s Bruxelles er et forsikringsselskab 
med hovedsæde i Belgien og er et helejet datterselskab af Lloyd’s.

De policer (eller dele af policer), der skal overføres under den foreslåede overførsel, 
er, medmindre de specifikt er undtaget, policer, hvor hele eller en del af den risiko, 
der er forsikret af Lloyd’s, er beliggende i en EØS-stat, eller hvor forsikringstageren 
er bosiddende i EØS, således at policen (eller en del af policen) ikke kunne 
forvaltes fra Det Forenede Kongerige efter Brexit uden at overtræde juridiske eller 
lovgivningsmæssige krav (“overførselspolicer”). Den foreslåede overførsel vil sikre, 
at overførselspolicer kan håndteres i overensstemmelse med gældende regler efter 
Brexit, herunder i forbindelse med betaling af fordringer.  

Hvis det godkendes af højesteret i England og Wales (“højesteret”), vil den 
foreslåede overførsel ikke ændre vilkårene og betingelserne for nogen police, 
bortset fra at Lloyd’s Bruxelles vil blive forsikringsselskab og dataansvarlig for 
overførselspolicer. Den foreslåede overførsel er omhyggeligt udformet til at sikre, at 
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den ikke ændrer policernes virkemåde. Forsikringstagere vil ikke se nogen direkte administrative ændringer som 
følge af den foreslåede overførsel, og proceduren for krav og eventuelle betalinger, der kan forfalde i forbindelse 
med afvikling af en gyldig fordring, vil ikke blive påvirket af den foreslåede overførsel. 

Hvis den godkendes af højesteret, forventes den foreslåede overførsel at træde i kraft den 30. december 2020 
(“ikrafttrædelsesdato”). Læs alle de oplysninger, der er tilgængelige på www.lloyds.com/brexittransfer, og sørg 
for, at alle, der er omfattet af policen, bliver gjort opmærksom på den foreslåede overførsel.  Hvis Deres police er 
en gruppeordning, vil Lloyd’s bistå Dem med at gøre Deres forsikringstagere og eventuelle andre begunstigede 
opmærksom på forslagene.  Kontakt os, hvis De har brug for hjælp.

Ordningen

Den foreslåede overførsel skal gennemføres ved en ordning for overførsel af forsikringsforretninger i henhold til 
del VII i den britiske lov om finansielle tjenesteydelser og markeder af 2000 (Financial Services and Markets Act 
2000) (“ordningen”). De kan finde en kopi af ordningen og et resumé af ordningens vilkår på  
www.lloyds.com/brexittransfer/scheme. 

Den foreslåede overførsel kræver godkendelse fra højesteret samt en udtalelse fra en uafhængig ekspert om 
de sandsynlige virkninger af den foreslåede overførsel.  Under denne proces arbejder Lloyd’s i tæt samråd med 
Prudential Regulation Authority (“PRA”) og Financial Conduct Authority (“FCA”), som vurderer den foreslåede 
overførsel under hensyntagen til dens formål. PRA og FCA vil begge aflægge rapport om den foreslåede 
overførsel til højesteret. 

Højesteret vil kun godkende den foreslåede overførsel, hvis den anses for at være hensigtsmæssig i enhver 
henseende. Hvis den foreslåede overførsel godkendes af højesteret, forventes ikrafttrædelsesdatoen for den 
foreslåede overførsel at være 30. december 2020. På datoen for overførsel vil alle overførselspolicer, der er 
omfattet af ordningen, samt relaterede aktiver og passiver blive overført til Lloyd’s Bruxelles. Eventuelle krav 
eller sagsanlæg mod medlemmerne i forbindelse med disse overførselspolicer videreføres af eller mod Lloyd’s 
Bruxelles. 

Den uafhængige ekspert

Carmine Papa fra PKF Littlejohn LLP er af Lloyd’s udpeget som uafhængig ekspert for den foreslåede overførsel 
(“uafhængig ekspert”). Hans udnævnelse er godkendt af PRA i Det Forenede Kongerige i samråd med FCA. Den 
uafhængige ekspert har affattet en rapport om sine overvejelser og konklusioner til forelæggelse for højesteret. 

De kan se den uafhængige eksperts profil, læse en kopi af ekspertens samlede rapport samt et resumé heraf på 
www.lloyds.com/brexittransfer/independentexpert.   

Den uafhængige eksperts samlede konklusion er, som beskrevet i kapitel 2.18 i dens rapport, at ordningen ikke vil 
have nogen væsentlig negativ indvirkning på forsikringstagere.  

Forsikringstageres synspunkter

Enhver der mener, at den foreslåede overførsel vil påvirke vedkommende i negativ henseende, har ret til at 
deltage i den højesteretshøring, der er planlagt til 18. november 2020, og gøre indsigelse mod den foreslåede 
overførsel, enten personligt eller ved en repræsentant. Hvis De eller Deres repræsentant planlægger at deltage i 
højesteretshøringen, vil vi bede Dem om at informere os inden 11. november 2020, så vi kan holde Dem underrettet 
om eventuelle ændringer i forbindelse med høringen, f.eks. tidspunkt eller dato.

De kan også gøre indsigelse mod den foreslåede overførsel telefonisk eller skriftligt til Lloyd’s ved hjælp 
af nedenstående kontaktoplysninger. Vi vil registrere Deres indsigelse og videregive den til PRA, FCA, den 
uafhængige ekspert og højesteret. Oplysninger om, hvordan man kan meddele eventuelle betænkeligheder og 
indvendinger, findes på www.lloyds.com/brexittransfer/viewsofpolicyholders. 

Yderligere oplysninger

Besøg www.lloyds.com/brexittransfer for at få yderligere oplysninger om den foreslåede overførsel eller for at få 
kopier af denne meddelelse på andre sprog. De kan også kontakte Lloyd’s Brexit Transfer Team på telefon  
00800 6699 1669 eller via e-mail på enquiries@lloydsbrexittransfer.com.

Bemærk, at De bør kontakte Deres sædvanlige markedsrepræsentant, agent, mægler eller befuldmægtigede eller 
konsultere Deres policedokumenter for yderligere oplysninger om Deres police, præmie eller krav, da Lloyd’s kun 
kan besvare spørgsmål vedrørende den foreslåede overførsel.

Vi anbefaler, at De løbende orienterer Dem om oplysningerne på www.lloyds.com/brexittransfer/importantupdates. 
Vi vil holde den ajour, efterhånden som vi bevæger os gennem overførselsprocessen, herunder oplysninger om 
eventuelle ændringer i tidsplan for samt resultater af behandlingen ved højesteret. Vi vil også offentliggøre en 
supplerende rapport fra den uafhængige ekspert i november 2020. 

Ordningen og den uafhængige eksperts rapport og sammendrag heraf er også tilgængelige gratis på anmodning 
via kontaktoplysningerne ovenfor, fra vores kontorer i London på nedenstående adresse og fra vores kontorer 
andre steder i verden, hvis adresser kan findes på www.lloyds.com/lloyds-around-the-world.
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